
  

U C H W A Ł A NR XXVIII/162/2009 
RADY GMINY DĄBROWA BISKUPIA 

z dnia 21 maja 2009r. 
 

 
w sprawie zatwierdzenia „Planu Odnowy Miejscowości Dąbrowa Biskupia na 
lata 2009 – 2019”. 
  
 

           Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001r. 

Nr 142, poz. 1591, z 2002r., Nr 23, poz. 220, Nr.62, poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz.1271, Nr 

214, poz.1806, z 2003r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz.1568, z 2004r. Nr 102, poz.1055, Nr 102, poz.1055, 

Nr 116 poz.1203, Nr 167, poz. 1759, z 2005r. Nr 172 poz.1441, Nr 175, poz.1457, z 2006r. Nr 17 

poz.128, Nr 181, poz.1337, z 2007r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz.1218, z 2008r., 

Nr180, poz.1111, Nr 223, poz.1458, z 2009r. Nr 52, poz.420) , §10 ust. 2 pkt.2, lit.b rozporządzenia 

Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 14 lutego 2008r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu 

przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 (Dz.U. Nr 38, poz. 220, Nr 156, poz. 974) uchwala się, 
co następuje:  

 

§ 1. Zatwierdza się „Plan Odnowy Miejscowości Dąbrowa Biskupia na lata 2009 – 2019” stanowiący  

       załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

 

 § 2.   1.  Realizacja uchwały będzie uzależniona od pozyskania środków finansowych z  

               zewnętrznych źródeł finansowania i budżetu Gminy. 

          2. Uwzględniając treść ust. 1 dopuszcza się możliwość zmiany harmonogramu realizacji  

              zadań ujętych w „Planie Odnowy Miejscowości Dąbrowa Biskupia na lata 2009 – 2019” 

 

§ 3. Traci moc uchwała Nr XXV/149/2009 Rady Gminy Dąbrowa Biskupia z dnia 26 lutego 2009r. w  

        sprawie zatwierdzenia „Planu Odnowy Miejscowości Dąbrowa Biskupia na lata 2009 – 2019”. 

 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Dąbrowa Biskupia.  
 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

  

  

  

  

  



  

UU ZZ AA SS AA DD NN II EE NN II EE   

DD OO   UU CC HH WW AA ŁŁ YY   NN RR   XX XX VV II II II // 11 66 22 // 22 00 00 99   

RR AA DD YY   GG MM II NN YY   DDĄĄBB RR OO WW AA   BB II SS KK UU PP II AA   

zz   dd nn ii aa   22 11   mm aa jj aa   22 00 00 99 rr ..   
 
 

                W związku z wdrożeniem przez Urząd Marszałkowski w Toruniu Programu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013 Działania „Odnowa i Rozwój Wsi”, podjęto działania 

zmierzające do ubiegania się o środki finansowe z powyższego programu. 

 

Opracowany został „Plan Odnowy Miejscowości Dąbrowa Biskupia na lata 2009 – 2019” 

przyjęty w dniu 26 lutego uchwałą zebrania wiejskiego miejscowości Dąbrowa Biskupia oraz 

zatwierdzony uchwałą Nr XXV/149/2009 Rady Gminy Dabrowa Biskupia z dnia 26 lutego 2009r.  

W dniu 27 marca 2009r. dokumenty te zostały złożone jako załączniki do wniosku o przyznanie 

pomocy finansowej w ramach działania 313,322,323 „Odnowa i rozwój wsi” na realizację zadanie pt. 

„Budowa boiska sportowego z zapleczem socjalnym w Dąbrowie Biskupiej.  

W wyniku weryfikacji wniosku w Urzędzie Marszałkowskim w Toruniu stwierdzono, że pkt 4 i 4.1 

„Planu Odnowy Miejscowości…” zawiera cel operacji: „boisko sportowe z zapleczem rekreacyjnym 

w Dąbrowie Biskupiej”, co jest niezgodne z celami PROW oraz z celem operacji wpisanym w pkt. 10 

wniosku. 

W poprawionym wg wskazówek dokumencie wpisano cel operacji: „Zaspokojenie potrzeb kulturalno 

– sportowo - rekreacyjnych mieszkańców; podniesienie standardu organizowanych przez społeczność 
wiejską imprez okolicznościowych kulturalnych, sportowych; wzrost atrakcyjności miejscowych 

terenów i zwiększenie liczby turystów odwiedzających Dąbrowę Biskupią”. 

 

Zgodnie z § 11 rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 14 lutego 2008r. w sprawie 

szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Odnowa i 

rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 (Dz.U. Nr 38, poz. 

220, Nr 156, poz. 974), jeżeli złożony wniosek zawiera braki lub wypełniony jest nieprawidłowo, 

wzywa się wnioskodawcę do usunięcia nieprawidłowości w terminie 14 dni kalendarzowych licząc od 

dnia wpływu wezwania. 

 

Poprawiony „Plan Odnowy Miejscowości Dąbrowa Biskupia na lata 2009 – 2019”, w dniu 14 

maja 2009r. został przyjęty uchwałą Nr 2/2009 zebrania wiejskiego miejscowości Dąbrowa Biskupia.  

 

Wobec powyższego wywołanie niniejszej uchwały jest zasadne. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

                                                                    Załącznik Nr 1 do 
Uchwały Nr XXVIII/162/2009 
Rady Gminy Dąbrowa Biskupia  
z dnia 21 maja 2009r. 

 
 

 
 

 

PPLLAANN  OODDNNOOWWYY  MMIIEEJJSSCCOOWWOOŚŚCCII  
  

DDĄĄBBRROOWWAA  BBIISSKKUUPPIIAA  
  

22000099  ––  22001199  
  
  

  
  
  
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

Dąbrowa Biskupia, maj 2009r.  

 



  

SSppiiss  ttrreeśśccii:: 

 

11..  CChhaarraakktteerryyssttyykkaa  mmiieejjssccoowwoośśccii  DDąąbbrroowwaa  BBiisskkuuppiiaa..  

22..  IInnwweennttaarryyzzaaccjjaa  zzaassoobbóóww  ssłłuużżąąccyycchh  ooddnnoowwiiee  mmiieejjssccoowwoośśccii  DDąąbbrroowwaa  BBiisskkuuppiiaa..    

aa))  AArrkkuusszz  11::  AAnnaalliizzaa  zzaassoobbóóww  mmiieejjssccoowwoośśccii  DDąąbbrroowwaa  BBiisskkuuppiiaa  

bb))  AArrkkuusszz  22::  JJaaccyy  jjeesstteeśśmmyy??––  DDiiaaggnnoozzaa  aakkttuuaallnneejj  ssyyttuuaaccjjii  nnaasszzeejj  wwssii..  

cc))  AArrkkuusszz  33::  WWiizzjjaa  ssttaannuu  ddoocceelloowweeggoo    

33..  OOcceennaa  mmooccnnyycchh  ii  ssłłaabbyycchh  ssttrroonn  mmiieejjssccoowwoośśccii  DDąąbbrroowwaa  BBiisskkuuppiiaa..  

44..  PPllaannoowwaannee  zzaaddaanniiaa  iinnwweessttyyccyyjjnnee  ii  pprrzzeeddssiięęwwzziięęcciiaa  aakkttyywwiizzuujjąąccee  ssppoołłeecczznnoośśćć  
mmiieejjssccoowwoośśccii  DDąąbbrroowwaa  BBiisskkuuppiiaa  ww  ookkrreessiiee,,  ccoo  nnaajjmmnniieejj  77  llaatt  oodd  ddnniiaa  pprrzzyyjjęęcciiaa  

ppllaannuu  ooddnnoowwyy  mmiieejjssccoowwoośśccii..  

44..11  HHaarrmmoonnooggrraamm  wwddrraażżaanniiaa  PPllaannuu  OOddnnoowwyy  MMiieejjssccoowwoośśccii  DDąąbbrroowwaa  BBiisskkuuppiiaa..  

4.2 SSzzaaccuunnkkoowwyy  kkoosszzttoorryyss. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

11..  CChhaarraakktteerryyssttyykkaa  mmiieejjssccoowwoośśccii  DDąąbbrroowwaa  BBiisskkuuppiiaa  
 
Wieś: Dąbrowa Biskupia, nr terytorialny 4050702205 

Województwo: Kujawsko-Pomorskie 

Powiat: Inowrocławski 

Sołectwo: Dąbrowa Biskupia 

Parafia: Chlewiska 

 

Powierzchnia: 807,4283 ha, w tym gruntów ornych 502,7246 ha, sadów 1,28 ha, łąk 

6,6694 ha, pastwisk 44,2366 ha, lasów 178,4023 ha, gruntów zadrzewionych i zakrzewionych 

2, 1362 ha, rowów 7,23 ha, użytków kopalnych 0,06 ha, dróg 16,7528 ha, zabudowań 
28,6264 ha, zieleni 1,26 ha, nieużytków 17,85 ha, inne 0,2 ha. 

 

Liczba mieszkańców: 
W latach: 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Liczba 

mieszkańców: 

620 614 623 616 623 615 611 611 623 

 

Rok 2008  
Wiek Liczba osób Płeć 

mężczyźni kobiety 
0-18 146 76 70 

18-60 385 188 197 

pow. 60 92 42 50 

 

Wieś Dąbrowa Biskupia jest wsią gminną, położona przy drodze wojewódzkiej nr.252, na 

trasie Inowrocław - Włocławek. 

Odległość do większych miast województwa kujawsko-pomorskiego wynosi: 

Bydgoszcz – 65 km 

Toruń – 40 km 

Włocławek – 45 km 

Inowrocław – 25 km  

 
  

Pradzieje 

Pierwsze ślady osadnictwa pochodzą ze schyłku starszej epoki kamienia i początku 

mezolitu (około 8000 p.n.e.). W młodszej epoce kamienia pojawiła się ludność kultur cyklu 

wstęgowego (około 4500-2800 p.n.e.) oraz kultury pucharów lejkowatych. Odkryto dwie 

osady ludności tej kultury: starszą z około 2900-2800 p.n.e. i młodszą z około 2500-2400 

p.n.e. Ujawniono dwie strefy zasiedlenia: mieszkalną, składającą się głównie z niewielkich 

rozmiarów budowli typu szałasowego, które są interpretowane jako relikty wielokrotnych i 

krótkotrwałych miejsc pobytu ludności tej kultury oraz strefą przydomowej działalności 

gospodarczej, w skład, której wchodził m.in. warsztat kamieniarski. Unikalnym odkryciem z 

młodszej epoki kamienia jest piec garncarski. Badania archeologiczne przyniosły także 

odkrycie bogatego zespołu grobowego ludności kultury późnej ceramiki sznurowej (około 

1800-1750 p.n.e.). W skład wyposażenia grobu wchodziły: 2 naczynia, topór kamienny, 

wisior bursztynowy oraz 20 grocików strzał do łuku. W epoce brązu pojawiła się ludność 
kultury łużyckiej ( 1200/1100-250 p.n.e.). Z epoki żelaza znane są znaleziska zabytków 

kultury przeworskiej ( II w. p.n.e.- V w. n.e.). 

 

Nazewnictwo 

Wieś występuje w źródłach pod nazwą: Dąbrowa, niem. Luisenfelde (Louisenfelde). 

 

Rys historyczny 



  

Obszar obecnej wsi był porośnięty dąbrową, tzn. krzewami i chrustami, między 

którymi spotyka się pojedyncze dęby. Teren ten był w średniowieczu własnością biskupstwa 

włocławskiego. Wykorzystywali go mieszkańcy okolicznych wsi np. do hodowli drobiu, za 

co musieli składać świadczenia w naturze biskupowi włocławskiemu. Znaleziska ceramiki 

średniowiecznej wskazują, że na tym terenie w średniowieczu mogły istnieć nietrwałe 

siedliska związane z sezonową eksploatacją lasu. W 1781 roku w tej okolicy znajdowało się 
pole chłopskie Biegały oraz tereny leśne, należące do plebana z Chlewisk. W 1796 roku 

wskutek sekularyzacji dóbr kościelnych, cały obszar przejęło państwo pruskie.  

W 1803 roku przybyli osadnicy niemieccy w z Torunia i Królestwa Polskiego i założyli 

kolonię pod nazwą Louisendelfe, która dała początek obecnej wsi. Jeszcze w 1819 roku 

pleban z Chlewisk posiadał prawo do pastwisk w Dąbrowie Biskupiej. Niemcy pobudowali 

szkołę ewangelicką oraz dom modlitwy we wschodniej części wsi. W 1845 roku wspólnota 

ewangelicka w Dąbrowie Biskupiej podlegała wspólnocie macierzystej w Murzynku. 

Usamodzielniła się w 1857 roku. W 1872 roku został wybudowany zbór ewangelicki p.w. 

Pokoju z pomocą finansową państwa pruskiego oraz stowarzyszenia Gustaw-Adolf-Vereins. 

Kościół został konsekrowany 18 października 1872 roku przez generalnego superintendenta 

D. Granza. Po zlikwidowaniu wójtostw, w 1836 roku w Dąbrowie utworzono  dystrykt, który 

przetrwał do 1914 roku. Około 1880 roku było 70 chałup, w których mieszkało 614 osób, w 

tym 480 ewangelistów i 134 katolików. We wsi było wówczas 146 analfabetów. Znajdował 

się urząd pocztowy, lekarz i akuszerka. W 1898 roku do Dąbrowy Biskupiej została włączona 

wieś Molsdorfowo. Mieszkańcy Bąkowa do dziś używają zdeformowanej nazwy 

„Mostrychowo” na określenie kilku domostw leżących przy szosie z Bąkowa w kierunku 

Dąbrowy Biskupiej, administracyjnie należących do Przybysławia. W 1905 roku wieś 
zajmowała obszar 797 ha. W tym czasie obok szkoły ewangelickiej, do której w 1909 roku 

uczęszczało 109 uczniów, istniała szkoła katolicka. Na początku XX w. rząd pruski wydzielił 

we wsi okręg łowiecki o powierzchni 798 ha. W Dąbrowie Biskupiej działały wówczas dwa 

wiatraki.  

 W okresie zaborów Dąbrowa stała się ośrodkiem germanizacji. Znajdował się tutaj 

posterunek policyjny z aresztem, w którym przetrzymywano Polaków. Komisarz obwodowy 

przeciwdziałał powstawaniu polskiego ruch patriotycznego, pomimo tego w 1903 roku w 

Dąbrowie Biskupiej w wyborach do sejmu w Berlinie większość głosów zdobył Polak dr 

Józef Krzymiński. Z odczytami przyjeżdżali znani polscy działacze patriotyczni. 

Organizowali wiece uświadamiające, przypominające mniejszości polskiej o obowiązkach 

patriotycznych, przywiązaniu do religii i ojczyzny. Zebrania te odbywały się pod nadzorem 

policyjnym. Dzieci polskie odmawiały nauki religii w języku niemieckim. Komisarz z 

Dąbrowy Biskupiej w 1907 roku zwolnił z pełnionych funkcji kilku sołtysów z okolicznych 

wsi za występowanie w obronie języka polskiego, groził aresztowaniem dzieci i wykupieniem 

ziemi przez Niemców. W latach 1912-1913 we wsi działała niemiecka spółka pożyczkowa, 

która liczyła 105 członków. Jej roczne obroty pieniężne wynosiły 570.879 marek. W końcu 

XIX i początku XX w. istniało niemieckie Towarzystwo śpiewacze i Gimnastyczne, liczące 

30 członków, które jako cel statutowy postawiło sobie „pielęgnacje śpiewu, uprawianie 

gimnastyki, hartowanie organizmu, pobudzanie ducha patriotycznego i przygotowanie 

młodzieży do armii”. Na czele stowarzyszenia stali miejscowi nauczyciele niemieccy Dinner i 

Groll, o których landrat inowrocławski napisał do prezesa regencji bydgoskiej, iż „działają 
całkowicie w duchu narodowo-niemieckim i z odpowiedzialnością pracują dla rozwoju 

niemczyzny”. W 1897 roku powstała niemiecka spółka melioracyjna, która dokonała 

melioracji okolicznych gruntów na sumę 123.416 marek. W 1904 roku wybudowano drogę 
Stanomin – Dąbrowa Biskupia – Przybysław, a w 1911 – Bąkowo – Dąbrowa Biskupia za 

sumę 89.500 marek. We wrześniu 1914 roku Dąbrowa Biskupia została wyznaczona na 

miejsce zbiórki pospolitego ruszenia. W czasie powstania wielkopolskiego we wsi znajdował 

się niemiecki oddział obrony krajowej (Heimaschutzu), który został rozbity 3 stycznia 1919 

roku. 11 stycznia 1919 roku doszło do walki ze strażą graniczną (Grenzschutz) stacjonującą 
Dąbrowie, wyniku której Niemcy zostali pokonani. Dąbrowa Biskupia została wymieniona 



  

przy ustalaniu granic w protokóle z posiedzenia Sojuszniczej Komisji Rozejmowej w 

Trewirze z 14 lutego 1919 roku oraz w tekście układu o przedłużeniu rozejmu trewirskiego z 

16 lutego 1919 roku. 

 W 1919 roku wieś znalazła się w granicach II Rzeczypospolitej. W 1933 roku 

utworzono gminę obwodową Dąbrowa Biskupia w skład, której weszło 18 wsi oraz 11 

obszarów dworskich. W 1937 roku odbył się kurs rolniczy, w którym brało udział 100 osób. 

Powołano również w Urzędzie Gminy Gminny Komitet Pomocy Zimowej. Działały 

Organizacje Przysposobienia Wojskowego, Fizycznego i Rolniczego. W 1937 roku otwarto w 

Sali p. Rydzkowskiego wystawę płodów rolnych z okolicznych wsi. Uroczyście obchodzono 

święta narodowe. W 1935 roku powołano Koło Stronnictwa Narodowego. W Urzędzie 

Gminy odbywały się odprawy prezesów i naczelników ochotniczych straży pożarnych oraz 

roki sądowe. Znajdujący się we wsi Niemcy byli wrogo nastawieni do ludności polskiej, np. 

nie zezwalali na przemarsz przez wieś pątników z Zakrzewa do kościoła w Pieraniu. W 

okresie wojennym działały następujące niemieckie organizacje: Jungdeutsche Partei  für  

Polen (95 członków, prezes Walter Lemke), Deutsche Vereinigung (65 członków, prezes 

Artur Koerber), Westpolnische Landwirtschaftliche Gesellschaft (7 członków, prezes 

Fryderyk Leis), Verein Deutscher Bauern (32 członków, prezes Wilhelm Kopp), 

Evangelischer Jungmädchenverein (25 członkiń, prezeska Olga Drews). 

 We wrześniu 1939 roku w Dąbrowie Biskupiej działał odział samoobrony 

(Selbschutzu), składający się ze 189 członków spośród miejscowych Niemców, którego 

celem była eksterminacja ludności polskiej. Wieś została wyzwolona w styczniu 1945 roku. 

 

 

22..  IInnwweennttaarryyzzaaccjjaa  zzaassoobbóóww  ssłłuużżąąccyycchh  ooddnnoowwiiee  mmiieejjssccoowwoośśccii  
DDąąbbrroowwaa  BBiisskkuuppiiaa..  

 

Na terenie wsi Dąbrowa Biskupia znajdują się: 
− Kościół wyznania rzymsko - katolickiego, 

− Zespół Szkół Szkoła Podstawowa i  

Gimnazjum im. Ziemi Kujawskiej, 

− Przedszkole, 

− Posterunek Policji, 

− Ośrodek Zdrowia, 

− Apteka, 

− Ochotnicza Straż Pożarna, 

− Biblioteka Gminna, 

− Boisko sportowe z kompleksem rekreacyjnym, 

− Plac zabaw, 

− Urząd pocztowy, 

− Lecznica weterynaryjna, 

− 2 stacje paliw, 

− 2 banki 

− 3 sklepy spożywcze, 1 sklep wielobranżowy, 1 sklep z częściami zamiennymi do 

maszyn rolniczych, skład materiałów do produkcji rolnej, 

− Zakłady usługowo – produkcyjne 

Zabytki: zbór ewangelicki z 1872 roku, który został w 1945 roku przejęty jako mienie 

poniemieckie przez proboszcza parafii w Chlewiskach i jest użytkowany jako kościół filialny. 

Jest to murowany z cegły, oszkarpowany, jednonawowy kościół w stylu neogotyckim z wieżą 
zachodnią i wydzielonym prezbiterium. Wewnątrz znajdują się 3 ołtarze, z których główny 

jest pod wezwaniem Wniebowzięcia NMP, boczne – Św. Józefa i Boskiego Serca Jezusa. Z 

wyposażenia zboru ewangelickiego zachowała się jedynie ambona.  

W Dąbrowie Biskupiej znajduje się również cmentarzysko ewangelickie.



  



  

Arkusz 1: ANALIZA ZASOBÓW WSI DĄBROWA BISKUPIA 

Rodzaj zasobu Brak 
o 

znaczeniu 
małym 

o 
znaczeniu 
średnim 

o 
znaczeniu 

dużym 
Zasoby przyrodnicze     

− walory krajobrazu  +   

− walory klimatu (mikroklimat, wiatr, nasłonecz.)   +  

− walory szaty roślinnej (np. runo leśne)   +  

− cenne przyrodniczo obszary lub obiekty +    

− świat zwierzęcy (ostoje, siedliska)   +  

− osobliwości przyrodnicze +    

− wody powierzchniowe (cieki, rzeki, stawy)  +   

− podłoże, warunki hydrogeologiczne  +   

− gleby, kopaliny  +   
Dziedzictwo kulturowe     

− walory architektury wiejskiej i osobliwości kulturowe  +   

− walory zagospodarowania przestrzennego +    

− zabytki   +  

− zespoły artystyczne +    
Dziedzictwo religijne i historyczne     

− miejsca, osoby i przedmioty kultu   +  

− święta, odpusty, pielgrzymki   +  

− tradycje, obrzędy, gwara  +   

− legendy, podania i fakty historyczne  +   

− ważne postacie historyczne +    

− specyficzne nazwy +    
Obiekty i tereny     

− działki pod zabudowę mieszkaniową   +  

− stacje uzdatniania wody    + 

− oczyszczalnia ścieków i sieć kanalizacji ciśnieniowej    + 

− działki pod domy letniskowe +    

− działki pod zakłady usługowe i przemysł   +  

− pustostany mieszkaniowe, magazynowe i po 

przemysłowe 
 +   

− tradycyjne obiekty gospodarskie wsi (kuźnie, młyny)  +   

− place i miejsca publicznych spotkań    + 

− miejsca sportu i rekreacji    + 

− Gospodarka, rolnictwo 
− specyficzne produkty (hodowle, uprawy polowe) 

  

+ 

  

− znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe    + 

− możliwe do wykorzystania odpady poprodukcyjne +    

− sąsiedzi i przyjezdni     

− korzystne, atrakcyjne sąsiedztwo (duże miasto, arteria 

komunikacyjna, atrakcja turystyczna) 
   + 

− ruch tranzytowy    + 

− przyjezdni stali i sezonowi  +   
Instytucje     

− placówki opieki społecznej    + 

− szkoły, urzędy    + 

− domy kultury +    
Ludzie, organizacje społeczne     

− OSP    + 

− KGW +    

− LZS +    



  

 
Arkusz 2: JACY JESTEŚMY?– Diagnoza aktualnej sytuacji naszej wsi  

Jaka jest nasza wieś? 
Co ją wyróżnia? − Wieś gminna, usytuowana przy drodze wojewódzkiej, wyróżnia ją położenie, obecność ośrodka zdrowia, lecznicy 

weterynaryjnej, odnowionego kompleksu rekreacyjno-sportowego, kościoła, stacji paliw, biblioteki, Zespołu Szkół, 

przedszkola, placu zabaw, fabryki maszyn rolniczych Agrometr Kujawy  

Jakie pełni funkcje? − Pełni funkcje urzędowe, jest wsią gminną 
− Funkcje mieszkalne 

Kim są mieszkańcy? − Większa część mieszkańców to emeryci i renciści, mniejsza część to rolnicy, osoby bezrobotne, właściciele firm 

prywatnych, pracownicy Urzędu Gminy, szkół, banków, robotnicy, rzemieślnicy, handlowcy  

Co daje utrzymanie? − Renty, emerytury, świadczenia z pomocy socjalnej, własna działalność gospodarcza, rolnictwo, praca zarobkowa, 

praca na własny rachunek w usługach lub handlu 

Jak zorganizowani są mieszkańcy? − Ochotnicza Straż Pożarna, Rada Sołecka, kółko różańcowe 

W jaki sposób rozwiązują problemy? − Organizowanie zebrań wiejskich, interwencje u sołtysa, radnego, w Ośrodku Zdrowia, w Świetlicy Socjalnej  

Jaki wygląd ma nasza wieś? − uboga, z niewielką ilością terenów zielonych, zróżnicowany stan obejść, zaniedbane rowy melioracyjne, brak 

utwardzonych dróg i chodników na osiedlu, główny chodnik nie jest przeprowadzony na całej długości wsi, , wieś 
skanalizowana, zwodociągowana, cały teren wyposażony jest w kabel optotelekomunikacyjny, droga wojewódzka 

biegnąca przez środek wsi, amfiteatr, kompleks rekreacyjno - sportowy, poczta, Urząd Gminy, Zespół Szkół, 

Ośrodek Zdrowia, Biblioteka, Banki, Posterunek Policji    

Jakie obyczaje i tradycje są u nas 

pielęgnowane i rozwijane? 

− Kultywowanie tradycji religijnych, obrzędów ślubnych, organizowanie dożynek wiejskich, dnia dziecka, 

organizowane są turnieje sołeckie „Sołtysiada”, obchody z „kozą”, istnieje Izba Pamięci Ziemi Kujawskiej 

Jak wyglądają mieszkania i 

obejścia? 

− Zróżnicowanie nowej i starej zabudowy, stały postęp w dbaniu o estetykę przydomowych ogródków 

Jaki jest stan otoczenia i 

środowiska? 

− Wieś zwodociągowana, brak drożności rowów melioracyjnych, propagowanie estetycznego wyglądu 

przydomowych obejść i ogródków  

Jakie jest rolnictwo? − Gospodarstwa zróżnicowane wielkościowo, niewielka liczba dużych gospodarstw 

Jakie są powiązania komunikacyjne? − Istnieje publiczna i prywatna linia komunikacyjna, jak również osobiste zmotoryzowanie, fatalny stan odwodnienia 

dróg, połączenia telekomunikacyjne kiepskiej jakości, brak światłowodu 

Co proponujemy dzieciom i 

młodzieży? 

− Zajęcia na sali gimnastycznej, w świetlicy i czytelni wyposażonej w Internet, imprezy organizowane w amfiteatrze 

i kompleksie rekreacyjno-sportowym, plac zabaw dla najmłodszych, zajęcia organizowane przez szkołę, np. ferie  

 

 
 
 



  

Arkusz 3: WIZJA STANU DOCELOWEGO  
Jaka ma być nasza wieś za 10 lat? 

Co ma ją wyróżniać? − atrakcyjny wygląd, zadbane obejścia, bardzo dobry stan dróg i chodników, sygnalizacja świetlna, idealny 

stan połączeń telekomunikacyjnych, gazociąg, prężnie działający ośrodek sportu i rekreacji, plac zabaw dla 

dzieci, nowe miejsca pracy, , sprawnie działająca biblioteka i świetlica z zapleczem, odział szkoły średniej, 

dom środowiskowy dla osób starszych, dobrze działająca komunikacja, sieć ścieżek rowerowych, basen, 

mieszkańcy zaangażowani w pracę na rzecz wsi  

Jakie ma pełnić funkcje? − funkcje urzędowe, mieszkalne, agroturystyczne,  

Kim mają być mieszkańcy? − społeczność zżyta z sobą, zaangażowana w życie wsi, dbająca o stan otoczenia 

− ludzie młodzi, pracownicy UG, właściciele firm prywatnych, rzemieślnicy, handlowcy, rolnicy 

Co ma dać utrzymanie? − usługi, agroturystyka, nowo rozwijające się przedsiębiorstwa, emerytury i renty 

W jaki sposób ma być zorganizowana 

wieś i mieszkańcy? 

− Ochotnicza Straż Pożarna, Rada Sołecka, Koło Gospodyń Wiejskich 

W jaki sposób maja być rozwiązywane 

problemy? 

− zebrania wiejskie, działalność społeczna, konsultacje, dyskusje  

Jak ma wyglądać nasza wieś? − wieś atrakcyjna, dużo zieleni, boisko sportowe z trybunami i zapleczem socjalnym, ścieżki rowerowe, 

basen, odnowiona świetlica, utwardzone drogi i chodniki na osiedlu, chodnik przeprowadzony wzdłuż 
głównej drogi, plac zabaw dla najmłodszych, dom środowiskowy dla osób starszych, przejścia dla pieszych 

i sygnalizacja świetlna, oddział szkoły średniej, udrożnione cieki wodne 

Jakie obyczaje i tradycje maja być u nas 

pielęgnowane i rozwijane? 

− tradycje ludowe – obrzędy weselne, odpusty, dożynki, imprezy okolicznościowe 

− sportowe – zawody sportowe, organizacja drużyn sportowych, rozgrywki miedzysołeckie itp. 

Jak mają wyglądać mieszkania i obejścia? − zadbane i wypielęgnowane przydomowe ogródki, estetyczny wygląd obejść i gospodarstw, odnowione 

elewacje 

Jaki ma być stan otoczenia i środowiska? − udrożnione rowy melioracyjne, zadbane obejścia i przydomowe ogródki 

Jakie ma być rolnictwo? − dochodowe i zmodernizowane, po części nastawione na działalność agroturystyczną. 

Jakie mają być powiązania 

komunikacyjne? 

− prywatna i publiczna linia komunikacyjna, mieszkańcy prywatnie zmotoryzowani, idealny stan dróg 

Co zaproponujemy dzieciom i młodzieży? − prężnie działający ośrodek sportu i rekreacji, dobrze wyposażone i społecznie dostępne boisko sportowe, 

imprezy kulturalne i sportowe, społecznie czynną, wyremontowaną i wyposażoną świetlicę, ścieżki 

rowerowe, internet, plac zabaw dla najmłodszych,  

  



  

33..  OOcceennaa  mmooccnnyycchh  ii  ssłłaabbyycchh  ssttrroonn  mmiieejjssccoowwoośśccii  DDąąbbrroowwaa  
BBiisskkuuppiiaa..  

  
W trakcie odbytych spotkań dokonano analizy zasobów wsi i opracowano silne i słabe 

strony wsi oraz szanse i zagrożenia. 

 

Podsumowanie sytuacji rozwojowej wsi 

SILNE STRONY 
 

− położenie przy drodze wojewódzkiej, 

− wieś gminna, posiada Zespół Szkół, 

przedszkole, plac zabaw, Ośrodek 

Zdrowia, Urząd Gminy, banki, pocztę, 
lecznicę dla zwierząt, Posterunek Policji, 

bibliotekę, kompleks rekreacyjno - 

sportowy, tereny pod zabudowę, stację 
paliw z salą bankietową, 

− wieś usytuowana w pobliżu dużych miast 

takich jak Toruń, Inowrocław, 

Bydgoszcz, Włocławek, 

− aktywność społeczności lokalnej, 

zaangażowanie społeczności wiejskiej (w 

dużym stopniu młodzieży),  

− pozyskiwanie przez władze gminne 

środków finansowych z zewnątrz 

 

SŁABE STRONY 
 

− niski poziom bonitacyjny gleb, słaby stan 

drożności rowów i cieków wodnych  

− zły stan dróg i chodników, brak 

utwardzonej drogi na osiedlu, główny 

chodnik nie jest przeprowadzony na całej 

długości wsi,  

− brak nowych miejsc pracy-bezrobocie 

− mała liczba punktów usługowych 

− brak organizacji imprez kulturalno-

rozrywkowych dla społeczności 

wiejskiej 

 

 

SZANSE 
 

− możliwość pozyskania dofinansowania i 

środków z zewnątrz 

− w przypadku remontu i doposażenia 

boiska sportowego rozwój lokalnego 

zespołu sportowego „DĄB – 

BĄKOWO”; integracja mieszkańców i 

wzrost rozwoju fizycznego u młodzieży 

wiejskiej; stworzenie bezpiecznego 

miejsca dla spędzanie wolnego czasu w 

sposób aktywny – likwidacja 

dysproporcji miasto – wieś,  
− wieś posiada tereny pod zabudowę 

przemysłową z dostępem do drogi 

wojewódzkiej 

− rozwój agroturystyki 

− zaangażowanie społeczności wiejskiej (w 

dużym stopniu młodzieży)  

− moda na mieszkanie „ poza miastem” 

 

ZAGROŻENIA 
 

− bezrobocie 

− zła koniunktura gospodarcza 

− zła sytuacja rolnictwa 

− starzenie się społeczeństwa 

− migracja młodzieży do miejsc 

atrakcyjniejszych    

 



  

44..  PPllaannoowwaannee  zzaaddaanniiaa  iinnwweessttyyccyyjjnnee  ii  pprrzzeeddssiięęwwzziięęcciiaa  aakkttyywwiizzuujjąąccee  ssppoołłeecczznnoośśćć  mmiieejjssccoowwoośśccii  
DDąąbbrroowwaa  BBiisskkuuppiiaa  ww  ookkrreessiiee,,  ccoo  nnaajjmmnniieejj  77  llaatt  oodd  ddnniiaa  pprrzzyyjjęęcciiaa  PPllaannuu  OOddnnoowwyy  MMiieejjssccoowwoośśccii..    

  
Priorytet: Wizja Rozwoju Sołectwa 

                „Wieś bezpieczna i czysta, w której każdemu żyje się dobrze.” 
 

Cel 1 
Zaspokojenie potrzeb kulturalno - 

sportowo - rekreacyjnych 

mieszkańców; podniesienie 

standardu organizowanych przez 

społeczność wiejską imprez 

okolicznościowych kulturalnych, 

sportowych; wzrost atrakcyjności 

miejscowych terenów i 

zwiększenie liczby turystów 

odwiedzających Dąbrowę 
Biskupią. 

Cel 2 
Rozwój kultury 

Cel 3 
Poprawa estetyki wsi 

Cel 4 
Rozwój infrastruktury 

Projekty: 
1. Budowa boiska sportowego z 

zapleczem socjalnym w 

Dąbrowie Biskupiej. 

2. Budowa zaplecza 

rekreacyjnego w Dąbrowie 

Biskupiej. 

Projekty: 
1. Remont świetlicy. 

2. Wyposażenie świetlicy. 

3. Kultywowanie tradycji i 

szerzenie kultury. 

 

 

 

 

 

Projekty: 
1. Propagowanie estetycznego 

wyglądu wsi poprzez 

coroczne organizowanie 

konkursu na najładniejszą 
posesję. 
 

 

Projekty: 
1. Budowa sygnalizacji świetlnej 

na przejściu dla pieszych obok 

szkoły i ośrodka zdrowia. 

2. Zagospodarowanie placu przy 

świetlicy wiejskiej – „centrum 

wsi” 

3. Budowa brakującej części 

chodnika w kierunku Chlewisk 

i Nowego Dworu. 

4. Budowa chodników i 

utwardzenie ulic: Spacerowa, 

Słoneczna, Leśna i Budowlana. 

Udrożnienie rowów i cieków 

wodnych. 

 



  

44..11  HHaarrmmoonnooggrraamm  wwddrraażżaanniiaa  PPllaannuu  OOddnnoowwyy  MMiieejjssccoowwoośśccii  DDąąbbrroowwaa  BBiisskkuuppiiaa  
 
Priorytet Cel Nazwa projektu Termin 

realizacji 
Sposób finansowania 

  
W

ie
ś 

be
zp

ie
cz

na
 i 

cz
ys

ta
, w

 k
tó

re
j 

ka
żd

em
u 
ży

je
 s

ię
 d

ob
rz

e.
 

Zaspokojenie potrzeb 
kulturalno - sportowo - 
rekreacyjnych mieszkańców; 
podniesienie standardu 
organizowanych przez 
społeczność wiejską imprez 
okolicznościowych 
kulturalnych, sportowych; 
wzrost atrakcyjności 
miejscowych terenów i 
zwiększenie liczby turystów 
odwiedzających Dąbrowę 
Biskupią. 

Budowa boiska sportowego z zapleczem socjalnym w Dąbrowie 

Biskupiej. 

2009 - 2010 budżet gminy 

środki zewnętrzne 

Budowa zaplecza rekreacyjnego w Dąbrowie Biskupiej. 

2009 - 2012 budżet gminy 

środki zewnętrzne 

Rozwój kultury  
 

Remont świetlicy. 

 

2010 - 2015 budżet gminy, 

środki zewnętrzne 

Wyposażenie świetlicy. 

 

2010 - 2015 budżet gminy, 

środki zewnętrzne 

Kultywowanie tradycji i szerzenie kultury. 2009 - 2019 budżet gminy, 

środki prywatne, w tym sponsorzy 

Poprawa estetyki wsi Propagowanie estetycznego wyglądu wsi poprzez coroczne 

organizowanie konkursu na najładniejszą posesję. 
2009 - 2019 środki prywatne 

Rozwój infrastruktury Budowa sygnalizacji świetlnej na przejściu dla pieszych obok szkoły 

i ośrodka zdrowia. 

2012 Zarząd Dróg Wojewódzkich 

Zagospodarowanie placu przy świetlicy wiejskiej – „centrum wsi”. 2012 - 2015 budżet gminy 

środki zewnętrzne 

Budowa brakującej części chodnika w kierunku Chlewisk i Nowego 

Dworu. 

2012 - 2015 budżet gminy, 

Zarząd Dróg Wojewódzkich 

Budowa chodników i utwardzenie ulic: Spacerowa, Słoneczna, 

Leśna i Budowlana. 

2012 - 2019 budżet gminy, 

środki zewnętrzne 

Udrożnienie rowów i cieków wodnych. 2009 - 2019 Spółki wodne, 

budżet gminy, 

środki zewnętrzne, 

właściciele gruntów 



  

44..22  SSzzaaccuunnkkoowwyy  kkoosszzttoorryyss..  
  

CCeell    NNaazzwwaa  
pprroojjeekkttuu  

ZZaakkrreess  pprroojjeekkttuu  KKoosszztt  
kkoońńccoowwyy  

  

PPrrzzeezznnaacczzeenniiee    

11..    Budowa boiska 

sportowego z 

zapleczem 

socjalnym w 

Dąbrowie 

Biskupiej.  

- wykonanie płyty boiska wraz z 

infrastrukturą towarzyszącą (roboty 

ziemne [orka mechaniczna, 

profilowanie, zagęszczanie podłoża, 

wykonanie nawierzchni trawiastej], 

drenaż pod murawą, system 

nawadniający), 

-  wyposażenie sportowe boiska: bramki, 

piłochwyty, trybuny, kabiny dla 

zawodników, ogrodzenie trybun, 

- chodniki,  

- przyłącza energetyczne - oświetlenie 

boiska itp. 

- przyłącza  - instalacja wod –kan, 

--  budowa zaplecza sanitarno – 

użytkowego (murowany budynek 

socjalny dla zawodników, obejmujący 

sanitariaty, kabiny prysznicowe, 

przebieralnię),  

--  itp  

  

600.000,00 Obiekt boiska 

sportowego wraz z 

zapleczem 

rekreacyjnym służył 

będzie nie tylko 

mieszkańcom 

miejscowości Dąbrowa 

Biskupia, ale i 

wszystkim 

mieszkańcom naszej 

gminy, a także 

miejscowym drużynom 

sportowym. Działanie 

to będzie wpływało na 

zaspokajanie potrzeb 

kulturalno – 

rekreacyjnych 

mieszkańców. Efektem 

realizacji 

przedmiotowej 

inwestycji będzie 

podniesienie standardu 

organizowanych przez 

społeczność lokalną 
imprez kulturalnych i 

sportowych. 

Pośrednio wpłynie 

również na promocję 
atrakcyjności terenów 

wiejskich. 

IInnwweessttyyccjjaa  ttaa  ww  ssppoossóóbb  

ttrrwwaałłyy  wwppłłyynniiee  nnaa  

aakkttyywwiizzaaccjjęę  
ssppoołłeecczznnoośśccii  ww  

mmiieejjssccoowwoośśccii  DDąąbbrroowwaa  

BBiisskkuuppiiaa,,  aa  nniiee  ttyyllkkoo  ww  

ookkrreessiiee  77  llaatt  oodd  ddnniiaa  

pprrzzyyjjęęcciiaa  PPllaannuu  

OOddnnoowwyy  MMiieejjssccoowwoośśccii.. 

 

Budowa 

zaplecza 

rekreacyjnego w 

Dąbrowie 

Biskupiej 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Urządzenie parku wiejskiego na bazie 

istniejącego pasa zieleni wysokiej przy 

kompleksie rekreacyjno-sportowym w 

Dąbrowie Biskupiej. 

Budowa zaplecza rekreacyjnego polegała 

będzie na: 

 

− uporządkowaniu drzewostanu 

istniejącego, 

− nasadzenie drzew, 

- stoły biesiadne,  

- stanowiska grilowe, 

- szachy gruntowe 

- wykonaniu parkingów, 

- itp. 

 

 

 

 

 

 

 

500.000,00 

22..    

Remont 
świetlicy.  

Remont obejmuje: 

- przebudowa sufitu 

- osuszenie ścian 

- wydzielenie z wnęki części kuchennej  

- wymiana instalacji elektrycznej 

- przebudowa sceny 

- remont poddasza użytkowego 

- wentylacja 

- malowanie wewnątrz budynku 

160.000,00 Wyremontowany i 

wyposażony obiekt 

świetlicy służył będzie, 

jako miejsce spotkań, 
rozwoju kultury, a 

może nawet sztuki 

lokalnej wszystkim 

mieszkańcom sołectwa 

Dąbrowa Biskupia, 

mieszkańcom gminy 

Dąbrowa Biskupia Wyposażenie 
świetlicy. 

Zakup wyposażenia: 

- gry planszowe, komputerowe; 

10.000,00 



  

  piłkarzyki,  

- materiały świetlicowe typu wycinanki, 

kolorowani, plastelina, modelina itp.,  

- itp. 

Kultywowanie 
tradycji i 
szerzenie 
kultury.  

Dotowanie działającej w Zespole Szkół w 

Dąbrowie Biskupiej „Izby Kujawskiej”, w 

której gromadzone są przedmioty 

codziennego użytku pochodzące z terenu 

Kujaw oraz Gminnej Biblioteki Publicznej. 

10. 000,00 

33..    Propagowanie 
estetycznego 
wyglądu wsi 
poprzez 
coroczne 
organizowanie 
konkursu na 
najładniejszą 
posesję. 

Coroczne organizowanie konkursu na 

najbardziej zadbaną posesję (najładniejszy 

ogródek przydomowy).  

wkład własny 
mieszkańców 

Moda na ładne, 

estetyczne otoczenie 

gospodarstwa 

domowego to domena 

mieszkańców Dąbrowy 

Biskupiej.  

Projekt ten zaktywizuje 

mieszkańców  

Sołectwa do jeszcze 

większego wkładu w 

kształtowanie 

krajobrazu najbliższego 

otoczenia, a przez to 

całej miejscowości  

44..    Budowa 
sygnalizacji 
świetlnej na 
przejściu dla 
pieszych obok 
szkoły i 
ośrodka 
zdrowia.  

W związku ze zwiększającym się ruchem 

samochodowym na drodze wojewódzkiej, 

istnieje duże ryzyko wypadków. Ustawienie 

na przejściu dla pieszych sygnalizacji 

świetlnej zmniejszyłoby niebezpieczeństwo 

wypadków. Należy czynić starania w 

Zarządzie Dróg Wojewódzkich, aby 

ponowiono badanie natężenia ruchu i 

pobudowano sygnalizację świetlną  

Jako element 
przebudowy 
drogi 
wojewódzkiej 
Inowrocław - 
Włocławek 

„Moja wieś – mój 

drugi dom” – główny 

priorytet to 

zapewnienie poczucia 

bezpieczeństwa 

wszystkim 

mieszkańcom DB. 

Wieś Dąbrowa 

Biskupia usytuowana 

jest wzdłuż drogi 

wojewódzkiej o dużym 

natężeniu ruchu – 

Projekt służył będzie 

mieszkańcom 

miejscowości Dąbrowa 

Biskupia oraz 

użytkownikom drogi i 

chodników na terenie 

wsi. 

Zagospodarow
anie placu przy 
świetlicy 
wiejskiej – 
„centrum wsi”.  

Wyłożenie kostką placu przy świetlicy, 

który mógłby pełnić funkcję parkingu lub 

miejsca spotkań. Utworzenie pasów zieleni 

(obsadzenie krzewami i siew trawy) i 

ustawienie ławek do wypoczynku. 

Oświetlenie terenu. 

20.000,00 Realizacja projektu 

służyć będzie całej 

społeczności w 

Dąbrowie Biskupiej. 

Moda na ładne, 

estetyczne otoczenie to 

domena mieszkańców 

naszej wsi.  

Projekt zaktywizuje 

całą społeczność 
lokalną do podnoszenia 

atrakcyjności wsi do 

kształtowania jej 

krajobrazu, aby 

Dąbrowa była nie tylko 

przyjemnym miejscem 

dla mieszańców, ale 

równie atrakcyjnym 

miejscem dla osób 

przyjezdnych. 

Realizacja tego 

przedsięwzięcia może 



  

zapoczątkować rozwój 

ruchu turystycznego w 

gminie. 

Budowa 
brakującej 
części chodnika 
w kierunku 
Chlewisk i 
Nowego Dworu  

Celem zadania jest budowa chodnika z 

polbruku w celu uzupełnienia infrastruktury 

dróg. Planowanym rezultatem będzie 

zmniejszenie liczby wypadków na drodze i 

poprawa bezpieczeństwa pieszych. Różnice 

między wsią a miastem ulegną zatarciu. 

250.000,00 Inwestycja ta ma 

charakter lokalny i 

służyć będzie głównie 

mieszkańcom 

miejscowości Dąbrowa 

Biskupia, Chlewiska, 

Nowy Dwór oraz 

użytkownikom drogi i 

chodników  

Budowa 
chodników i 
utwardzenie 
ulic: 
Spacerowa, 
Słoneczna, 
Leśna i 
Budowlana  

Poprawa i rozbudowa stanu istniejących 

dróg. Wyłożenie kostką polbrukową ulic 

Spacerowej, Słonecznej, Leśnej i 

Budowlanej przyczyni się do zmniejszenia 

różnic między miastem a wsią. Wizerunek 

wsi ulegnie znacznej poprawie. 

800.000,00 Inwestycja o 

charakterze lokalnym 

przeznaczona dla 

mieszkańców osiedla w 

Dąbrowie Biskupiej. 

Udrożnienie 
rowów i cieków 
wodnych 

Popraw drożności cieków wodnych na 

terenie sołectwa Dabrowa Biskupia poprzez 

hakowanie, koszenie skarp, odmulenie dna. 

20.000,00 Inwestycja ta przysłuży 

się do uporządkowania 

gospodarki 

melioracyjnej w 

Dąbrowie Biskupie. 

Rozwiązanie to będzie 

służyło Mieszkańcy 

Gminy Dąbrowa 

Biskupia oraz gminy 

sąsiedniej Zakrzewo 

 

  


